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学校の教育目標 

夢をふくらませる子 
かしこさ やさしさ たくましさ 

１月１２日に、全校児童で６年生の卒業証書となる原料のコウ

ゾのちり取りを行いました。 

８つのスマイル班に分かれて、６年生が「私たちの卒業証書を
作るコウゾです。きれいな証書を作るために、全校の皆さんにち
り取りを協力してください。」とあいさつし、１２月に教えていただ
いたちり取りの方法を下級生に伝えながら、ちり取りを行いまし
た。牧谷小の伝統になっている「卒業証書づくり」を下級生の支
えがあって続いていることを感じました。 

 

・和紙を漉くときに、順番やしわができないように気を付けて、何度もやり直しながらきれいな和紙が漉

けてよかったです。校章を漉くときには、入れる原料の分量を考えながら、色の濃さが同じよごれのない

校章が作れたのでよかったです。（６年友梨さん） 

・今日は、ちり取りをしてくれた１～５年生に感謝をしながら卒業証書を漉きました。横ゆりのときに、講師
の先生のアドバイスを聞きながらよい紙が漉けました。自分たちで校章を入れて卒業証書を全部漉け
るなんてすごいと思い、誇らしく感じました。美濃和紙で作られた卒業証書は、めずらしいし誇らしいし、
すごいと思いました。（６年心美さん） 

・校章を作るとき、ずれないように位置を調整したり、色が薄すぎないようにしたり、と難しかったけどうま

く作ることができました。紙漉きでは、縦ゆりと横ゆりが難しく、紙がめくれてしまったけど、繰り返し練習

しているうちに、縦ゆりや横ゆり、角まで原料をいきわたらせることができるようになりました。講師の先

生がやっている姿を見て、素早く作業をしていたのですごいなと思いました。（６年星七さん） 

1月 19日に、6年生が自分の卒業証書
を漉きました。4 名の美濃手すき和紙協同
組合の方に教えていただきながら漉きまし
た。「引っかけ」技法でカタクリの花と板取
川を作り、「ため漉き」技法で山と学校名を
入れました。そして、「流し漉き」技法を用い

て自分の証書を作りました。これまで漉いて
きたものより厚い紙を漉きました。より丁寧
に隅々まで原料をいきわたらせることに気
を遣って横ゆりや縦ゆりを行いました。6 年
間の紙漉き学習の集大成となりました。 

また、６年生の子たちは、準備をしてくれ

た方や講師の皆さん、下級生の子たちに感

謝をし、手すき和紙を行っている牧谷小や

美濃市に誇りを感じながら、小学校生活最

後の紙漉きを行いました。 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

【新型コロナウイルス感染拡大防止について】 
 
・お子さんに次の症状が一つでもある場合は、無理をさせず、自宅で休養させてください(出席停止扱
い)なお、その場合は必ず学校に連絡をお願いします。 

  発熱、咳、のどの痛みやくしゃみ等の風邪症状、味や匂いを感じない、強いだるさ、息苦しさ、
下痢などの消化器官の症状 

・これまで同様、本人、もしくは、同居の家族など一定の接触がある者が次の場合はお子さんの自宅
待機をお願いします。 

□濃厚接触者となった。 □PCR 検査を受検することになった。 □発熱等の症状がある。 
※同居家族に発熱等の風邪症状があるときは、その方が医師の判断を受けるまでお子さん
の自宅待機をお願いします。 

・お子さんの陽性が判明しましたら、その日のうちに学校に連絡ください。 
・学校の電話番号は 37-0005 です。(夜間・休日は美濃市役所 33-1122) 

日 曜 １年 ３年

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

1 (火) 18 (金)

3 (木) 21 (月)

4 (金) 24 (木)

8 (火) 25 (金)

14 (月) バス運転手さんへの感謝の会

参観日・学級懇談会 修了式・離任式

15:05

15:55

15:05

15:05 15:55

15:05

【３月の主な予定】

大掃除
児童集会 春分の日
６年生を送る会 卒業証書授与式

15:05

天皇誕生日

スマイル班遊び 15:5515:05

15:05 15:55

家庭学習週間（～28日）

移動図書 15:55

15:05

15:05

委員会 15:55

参観日・学級懇談会（3月8日(火)に延期）

15:05

15:05 15:55

スクールカウンセラー来校 15:55

15:05

15:05

15:55

建国記念の日

大縄跳び大会（延期） 15:55

新入生入学説明会（縮小して実施）

学校徴収金引落日 15:55

15:05

15:05

15:05

児童集会　委員会 15:55

中学校入学説明会（後日ビデオ説明会に変更）　図書館祭り（～18日）

2月行事予定及び下校予定時刻
※都合により予定の変更もあります｡学級通信等でご確認ください｡

行　　事　　等 ２年 ４・５・６年

スクールカウンセラー来校 15:55


